Ata 01/2023
Reunião Comissão Eleitoral

Processo de Escolha de representantes da sociedade civil do Conselho Municipal
do Povo de Terreiro de Santa Cruz do Sul

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta
minutos,  em  sala  da  SEDES,  reuniu-se  a  Comissão  Eleitoral  de  escolha  dos
representantes da sociedade civil do Conselho Municipal do Povo de Terreiro de Santa
Cruz do Sul.  Presentes Cristine Gass, Juliano do Nascimento Garcêz e Mara Adriana
Braun. Ato contínuo, passou a Comissão a analisar a documentação protocolada por nove
entidades.  Como  Comunidades  Tradicionais  de  Matriz  Africana  e  “afro-umbandista
protocolaram documentação as entidades: Centro Cultural de Umbanda Ogum das Matas
e Yemanjá, Ilê Oluwa Irin Lecí, Templo de Umbanda Pai Ogum Beira-Mar e Mãe Oxum,
Centro  de Umbanda Mãe Yemanjá,  Ilê  Axé  Africanista  São  Miguel  Arcanjo,  Reino de
Xangô  e  Templo  Escola  de  Umbanda  Beira  Mar;  como  Organizações  e  instituições
representativas de direitos coletivos do Povo de Terreiro, protocolaram documentos as
entidades Associação Centro Cultural Afro-brasileiro Salve Jorge e Associação de Apoio a
Pessoas Carentes e Necessitadas de Santa Cruz do Sul. Após a análise, aferiu-se que
nenhuma das entidades logrou êxito na apresentação da documentação exigida no Edital
de Convocação nº. 01/2023. Assim serão as entidades cientificadas por telefone ou e-mail
das adequações necessárias, bem como será publicado edital na forma do item 4.7 do
Edital de Convocação nº. 01/2023, permitindo às entidades a juntada da documentação
faltante. E nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,
vai assinada por mim, Mara Adriana Braun, componente da Comissão Eleitoral.